
بصيرت دينی در انديشه مقام معظم رهبری
نویسنده: مهدی محمدطاهری1

تاريخ دريافت: 91/2/15                                                                     تاريخ پذيرش نهايی: 91/4/25

چکيده
بصيرت؛ بينایی، هوشياری و یقين است و بصيرت دینی؛ هوشياری و یقين 
همراه با باور و پذیرش قلبی. حرکت در صراط مستقيم و رسيدن به حقيقت، 
با بصيرت، ممكن و شدنی است؛ چرا که آدمی در غبار مادی گرایی و  تنها 
فضای سرشار از وسوسه و درآميختگی حق و باطل، با بصيرت می تواند جادة 
سعادت را شناخته، قدم در آن نهد و از این روست که در آموزه های دینی و 
شرع مقدّس، همواره بر بصيرت، تأکيد و عاملی برای رسيدن به کمال تلقّی 

شده است.
اگر انسان بتواند روح خود را پرورش دهد، در آن صورت، برخی از حسها، 
چنان بصيرت و فهمی به آدمی می دهد که در پرتو آن می توان به بسياری از 
حقایق دست یافت. آدمی با تطهير و پاکی نفس و زدودن غبار و موانعی که 
جلوی راه عقل انسانی را سد می کنند، می تواند حق و باطل و پاکی و ناپاکی 
را تشخيص دهد. این در صورتی است که انسان به بصيرت دینی یا همان 
دانایی همراه با باور قلبی و ایمان دست یافته باشد. از این رو، بصيرت دینی 
را می توان از جمله موارد تقوا دانست که ناظر به حكمت عملی و عقلی است 
و مرتبط با حكمت نظری نيست. تقوا با مهار ناپاکی، زمينه را برای نورافشانی 
عقل و بصيرت هموار می کند. از این رو، حضرت آیت الله خامنه ای به عنوان 
را  بصيرت  دین،  کارشناسان حوزة  از جمله  و  اسلامی  نظام جمهوری  رهبر 
سبب شناخت راه حق از باطل دانسته، آن را عاملی برای عدم انحراف از جادة 

حقيقت قلمداد می کنند.

واژگان کليدي: 
رهبري، بصيرت، معرفت شناسی دینی، فتنه، بصيرت دینی.

1. کارشناس ارشد علوم سياسی دانشگاه آزاد واحد تهران مرکز.

فصلنامه مطالعات راهبردی بسيج، سال پانزدهم، شماره 56، پاييز 1391



13
91

يز 
 پاي

/ 5
ره6

شما
م / 

ده
انز

ل پ
سا

 / 
یج

س
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

( م
شي

وه
پژ

 -
ي 

لم
)ع

مه
لنا

فص

78

مقدمه
با بررسی اجمالی حوادث و مشاهدة فراز و فرودهای تاریخ اسلام، آنچه پيش از هر 
عاملی در رسيدن یا نرسيدن به پيروزی و موفقيت تأثير داشته، ميزان بهره مندی و 
برخورداری مردم از بصيرت بوده است. برخورداری مردم از بصيرت، نه تنها از بعد 
فردی مهم است، بلكه از بعد اجتماعی و زندگی جمعی نيز بسيار ضروری است. از 
این رو، کارشناسان مسائل دینی همواره بر بهره گيری مردم از بصيرت، تأکيد و آن 

را لازمۀ صراط مستقيم می دانند.
شكل گيری و تثبيت نظام جمهوري اسلامي، حاصل بصيرت و درک همراه با 
ایمان قلبی مردم ایران بود و تداوم آن نيز در گرو بصيرت اکثریت قاطع ملت مؤمن و 
بصير ایران اسلامی است. از شروع انقلاب تا امروز، نظام اسلامی با فتنه های مختلفی 
روبه رو بوده، که با توکّل به خداوند و بصيرت مردم توانسته است از آنها گذر و به سر 
منزل مقصود طی مسير کند. بروز چنين فتنه های موجب شد بنيانگذار جمهوری 
اسلامی و حضرت آیت الله خامنه ای همواره بر بصيرت، تأکيد و همگان را به افزایش 

آن رهنمون کنند.
در کوران حوادث سال هاي گذشته، مقام معظم رهبری با تأکيد فراوان بر افزایش 
بصيرت، نظام اسلامی را از چهارراه فتنه که از سوی عوامل خارجی و بيرونی به راه 
افتاده بود، نجات دادند تا روشن شود در اوج فتنه، تنها بصيرت است که می تواند 

آدمی را از لغزیدن در انحراف نجات دهد.
به  ابتدا  دینی،  بصيرت  و  بصيرت  مفهومی  تبيين  راستای  در  و  مقاله  این  در 
به  ادامه  در  پرداخته،  رهبری  معظم  مقام  دیدگاه  از  دینی  بصيرت  مفهوم شناسی 
اشاره می شود و در  به عنوان جزء دوم مفهوم بصيرت دینی  تعریف دین  بررسی 
انتها نيز محتوای اصلی مقاله که شامل راههای کسب بصيرت، موانع تحصيل آن و 

کارکردها و نتایج است، بيان می شود.

مفهوم شناسی بصيرت دينی در کلام مقام معظم رهبری
1. بصيرت

»بصيرت« در لغت به معنای عبرت، ثبات در دین، حجت و استبصار در چيزی 
یقين  و  زیرکی  بينایی دل، هوشياری،  بينایی،  دانایی،  معنای  به  و همچنين 

است.)معين، 1374، ص 546(
بصيرت از مادة »بصر« است و بصر به معنی بينایی، دیدن، مشاهدة حسّی اشيا 
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و نظر کردن آمده است و بصيرت به معنی عقيدة قلبی، معرفت قلبی، هوشمندی، 
آگاهی و مانند آن است.

مقام معظم رهبری در تعریف بصيرت می فرمایند: »بصيرت؛ یعنی گم نكردن 
راه، اشتباه نكردن راه، دچار بيراهه ها و کجراهه ها نشدن، تأثير نپذیرفتن از وسوسۀ 

خنّاسان و اشتباه نكردن کار و هدف«.)برگرفته از سایت مقام معظم رهبری، 1390/10/19(
مقام عظمای ولایت همچنين بصيرت را به نورافكن، قبله نما و قطب نما تشبيه 
و در این باره می فرمایند: »بصيرت، نورافكن است؛ بصيرت، قبله نما و قطب  نماست. 
توی یک بيابان، انسان اگر بدون قطب نما حرکت کند، ممكن است تصادفاً به یک 
جایی هم برسد، ليكن احتمالش ضعيف است؛ احتمال بيشتری وجود دارد که از 
است؛  لازم  قطب نما  شود.  زیادی  تعبهای  و  مشكلات  دچار  حيرت،  و  سرگردانی 
وقت شما  یک  نبود،  قطب نما  اگر  انسان هست.  جلوی  دشمن  وقتی  به خصوص 
از  کاری  دیگر  وقت  آن  گرفته اید؛  قرار  محاصرة دشمن  در  بی سازوبرگ  می بينيد 
دست شما برنمی آید. پس بصيرت، قطب نما و نورافكن است. در یک فضای تاریک، 
بصيرت روشنگر است. بصيرت راه را به ما نشان مي دهد«)همان، 1389/08/4(. »اگر همۀ 
تعاریفی که در خصوص بصيرت آورده شده را در یک جمله خلاصه کنيم، می توان 
گفت: بصيرت یعنی وجود چشمان تيزبينی در انسان که بتواند پشت صحنۀ مسائل 

پيچيدة سياسی را به خوبی تشخيص دهد«.)همان، 1388/05/5(
می توان گفت بصيرت عاملی است که می تواند انسان را از انحراف و لغزیدن در 

چالشها و موانع بر حذر دارد.

2. اصطلاحات و عبارات مترادف با بصيرت
در قرآن و روایات اسلامی واژه هایی وجود دارند که هم معنا و مترادف با بصيرتند؛ 

از جمله:
نور: همتای دیگر واژة بصيرت، کلمۀ نور است که خداوند در قرآن از این لغت 
برای نشان دادن بصيرت استفاده فرموده است: »ای کسانی که ایمان آورده اید! 
از خدا پروا دارید و به پيامبر او بگروید تا از زحمت خویش شما را دو بهره عطا 
کند و برای شما نوری قرار دهد که به برکت آن راه سپرید«)حدید، آیه 82(. صاحب 
جامع الاسرار در همين باره می نویسد: »معنای سخن خداوند »نوُّرٌ عَلیَ نوُرٍ یهَْدِی 
الَلهّهُ لنُِورِهِ مَن یشََاء«)نور، آیه 35( »وَمَن لمَّْ یجَْعَلِ الَلهّهُ لهَُ نوُرًا فَمَا لهَُ مِن نوُّرٍ«)نور، آیه 40( 
چيزی جز این نيست که تا نور حق حاصل نياید و به دل و جان سالک نتابد، 
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بصيرت در او پدید نياید. نور حق، سرمۀ چشم بصيرت است و تمام تلاش اهل 
مجاهده برای آن است که مورد عنایت حق قرار گيرند و نور حق بر دل و بر 

جانشان پرتوافكن گردد«.)سيد حيدر آملی، 1347، ص 510(
فرقان: یكی از واژه های بسيار نزدیک به بصيرت که در قرآن آمده ، واژة فرقان 

است؛ یعنی نيروی جداکننده حق از باطل.
و  واژه ها  معصومين)ع(،  از  رسيده  روایات  و  احادیث  از  بسياری  در  همچنين 
عبارات دیگری چون: یقظه )بيداری(، عقل، معرفت، علم و حكمت نيز در معنای 

بصيرت به کار رفته اند.

3. دین
واژة »دین« در لغت به معنای طاعت و انقياد و خضوع در مقابل فرمانها و مقرراتی 
از»دین«،  مقصود  قرآنی  اصطلاح  در  است.  پاداش  و  جزا  معنای  به  نيز  و  معيّن 

مجموع یک مكتب اعم از عقاید و اخلاق و احكام است.
بنابر این، می توان دین را مجموعه ای از باورها، ارزشها، اعمال، نهادها و... دانست 
که نوع نگاه آن دین را به جهان هستی )هستی شناسی( و روشهای کسب شناخت 

)روش شناسی و شناخت شناسی یا معرفت شناسی( آن روشن می کنند.
شهيد بهشتی در تعریف دین می نویسد: »در ميان پدیده های بی شماری که در 
را مذهب)دین(  آن  دارد که  پدیده ای وجود  به چشم می خورد،  انسانی  جامعه های 
تعریف  اجتماعی مشخص می شماریم.  پدیده های  از سایر  را  پدیده  این  و  می ناميم 
ساده و مختصر از مذهب )دین( می تواند چنين باشد: هر نوع ایمان و اعتقاد به غير از 
ماده- به هر صورتی که تصوّر شود و در هر مرحله ای که باشد- بدیهی است این گونه 
خود  دنبال  به  هم  را  مشخصی  سنن  و  آداب  و  تعاليم  رشته  یک  عقيده،  و  ایمان 
می آورد که آن را تعاليم و آداب و سنن مذهبی )دینی( می ناميم«.)بهشتی، بی تا، ص 61(

و  آنها  قبول  و  احكام  به  پایبندی  معنای  به  را  آیت الله خامنه ای دین  حضرت 
اذعان و تسليم، تفسير و در تعریف دین اسلام می فرمایند: »دین به معنای تدینّ؛ 
یعنی پایبندی به احكام اسلامی، قبول، اذعان و تسليم. روایت هم دارد، قرآن هم 
همين است: »ان الدین عندالله الاسلام«. اسلام یعنی چه؟ »من اسلم وجهه لله« 
یعنی چه؟ یعنی صورتت را تسليم خدا کن. این، دین است. مظهرش در مورد احكام 

شرعی، همين است«.)سایت مقام معظم رهبری، 1369/05/23(
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4. بصيرت دینى
و شناخت  معرفت  است که صرفاً  و شناخت  آگاهی  از  نوع خاصی  دینی  بصيرت 
نظری و فكری نيست، بلكه نوعی معرفت قلبی و شناخت درونی است که از دو راه 

عبادت و تقوا حاصل می شود.

راههای کسب بصيرت دينی
از نظر مقام عظمای ولایت، بصيرت عامل شناخت حق از باطل است. لذا برای کسب 
و تحصيل بصيرت، آدمی بایستی شرایط و صفات ویژه ای را دارا باشد تا بتواند به 

بصيرت واقعی دست یافته، در شرایط غبارآلود، حقيقت را دریابد.

1. نگاه توحيدی به جهان طبيعت
ولی امر مسلمين در تبيين نگاه توحيدی به جهان طبيعت، پذیرش هدفدار بودن و 
نظام مندی جهان را آغازی برای ورود آدمی در عرصۀ دستيابی به حقيقت قلمداد 
نموده، می فرمایند: »انسان در انتخاب جهان بينی و فهم اساسی مفاهيم توحيدی، 
با نگاه توحيدی به جهان طبيعت، یک بصيرتی پيدا مي کند. ... با نگاه توحيدی، 
این جهان یک مجموعۀ نظام مند است... ما هم که جزیی از این طبيعت هستيم، 
این،  نيامدیم.  دنيا  به  بی هدف  است؛  هدفدار  زندگی مان  و  پيدایشمان  وجودمان، 
لازمۀ نگاه توحيدی است. ... وقتی فهميدیم هدفدار هستيم، آنگاه در جستجوی آن 
هدف برمی آیيم... در این صورت همۀ زندگی می شود تلاش؛ آن هم تلاش جهت دار 

و هدفدار«.)همان، 1389/08/4(

2. پرهيز از معرفت مادی
مقام معظم رهبری نگاه مادی به جهان را سبب از بين رفتن روح اميد و تلاش در 
زندگی آدمی برمی شمارند و آن را زمينه ساز تباهی انسان تلقّی می کنند: »نگاه مادی 
اولاً پيدایش انسان را، وجود انسان را در عالم بدون هدف مي داند؛ اصلًا نمي داند برای 
چه به دنيا آمده است. البته در دنيا برای خودش هدفهایی تعریف می کند- به پول 
برسد، به عشق برسد، به مقام برسد، به لذّتهای جسمی برسد، به لذّتهای علمی برسد؛ 
از این هدفها می تواند برای خودش تعریف کند- اما اینها هيچ کدام هدفهای طبيعی 
اخلاقيات هم بی معنی  نبود،  به خدا  اعتقاد  نيست. وقتی  او  با وجود  نيست، ملازم 
لذّت و سود شخصی، هيچ چيز دیگری  می شود، عدالت هم بی معنی می شود؛ جز 
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معنا پيدا نمی کند. اگر انسان در راه رسيدن به سود شخصی پایش به سنگ خورد و 
آسيب دید، ضرر کرده، خسارت کرده. اگر به سود نرسيد، اگر نتوانست تلاش کند، 
نوبت به یأس و نااميدی و خودکشی و به کارهای غير معقول دست زدن می رسد. پس 
ببينيد فرق بين نگاه توحيدی و نگاه مادی، معرفت الهی و معرفت مادی این است. 

این، اساسی ترین پایه های بصيرت است«.)همان(

3. تقوا
یكی از مهم ترین مسائلی که سبب کسب بصيرت می شود، داشتن تقوا و ایمان به 
خداوند است. خداوند در قرآن می فرماید: »اگر تقوا بورزید خداوند قوّة تشخيص و 

جداسازی حق از باطل به شما عنایت می کند«.)انفال، آیه 29(
استاد مطهری با استخراج و استعمال آیات متعدد قرآنی که در آن بر بصيرت 
یا اصطلاحات و واژگان مترادف با بصيرت و روشن بينی تأکيد شده است، به تبيين 
مسائل بصيرت در قرآن اشاره کرده، در این زمينه بيان می کند: »در قرآن دو اثر 
مهم برای تقوا ذکر شده است؛ یكی از آن دو اثر، روشن بينی و بصيرت است که در 
آیۀ 29 انفال می فرماید: اگر تقوای الهی داشته باشيد خداوند برای شما مایۀ تميز 
به شما  باشيد و خداوند  الهی داشته  تقوای  نيز می فرماید:  و تشخيص می دهد و 
می آموزد و تعليم می کند. می گویند ذکر این دو جمله پشت سر یكدیگر اشعاری 
قرار  الهی  تعليم  افاضۀ  انسان مورد موهبت  اینكه  تأثير دارد؛ در  تقوا  دارد که در 

گيرد«.)مطهری، 1381، ص 107(
مقام معظم رهبری تقوا را پرهيز از گناه و دل سپردن به صراط مستقيم، تفسير 
می فرمایند: »تقوا، عبارت از اجتناب و پرهيز از خطا و گناه و اشتباه و آلودگی و 
از راه و پيروی از هوسها و دل سپردن به خط مستقيم تكليف  انحراف  ناپاکی و 
و وظيفه. در ميدانهای مختلف، همه باید باتقوا باشند، تا موفق بشوند. تقوا، شرط 
توفيق در هر راهی است؛ مخصوص دین هم نيست؛ منتها تقوای دینی، روشن و 

واضح و شيرین و خوش عاقبت است«.)سایت مقام معظم رهبری، 1369/11/19(

4. یاد خدای متعال
رهبر معظم انقلاب در توضيح افزایش بصيرت، در یاد خدای متعالی می فرمایند: 
»خستگی انسان با یاد خدای متعال و با یاد هدف برطرف می شود. این، پایۀ اساسی 
معرفت است؛ پایۀ اساسی بصيرت است. این بصيرت خيلی چيز لازمی است؛ این را 
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باید ما در خودمان تأمين کنيم. بصيرت در حقيقت زمينۀ همۀ تلاشها و مبارزات 
انسانی در جامعه است«.)همان، 1389/08/4(

5. توبه
در احادیث و روایات اسلامی همواره بر توبه تأکيد شده است. توبه، آدمی را پاک 
توبه  رهبری  معظم  مقام  می کند.  بصيرت  کسب  مهيّای  را  انسان  درونی  باطن  و 
را بازگشت به سوی خداوند و قدم گذاردن آدمی در راه کمال و سعادت اخروی 
از  این، یكی  بنابر  بازگشت به سوی خدا.  می دانند و می فرمایند: »توبه هم یعنی 
ارکان توبه، استغفار است؛ یعنی طلب آمرزش از خدای متعال. این، یكی از نعمتهای 
بزرگ الهی است؛ یعنی خداوند متعال، باب توبه را به روی بندگان باز کرده است تا 
آنها بتوانند در راه کمال پيش بروند و گناه، زمين گيرشان نكند؛ چون گناه، انسان 
را از اوج اعتلای انسانی ساقط می کند. هر کدام از گناهان، ضربه ای به روح انسان، 
صفای انسانی، معنویت و اعتزاز روحی وارد می آورند و شفّافيت روح انسان را از بين 
می برند و آن را کدر می کنند. گناه، آن جنبۀ معنویتی را که در انسان است و مایۀ 
تمایز انسان با بقيۀ موجودات این عالم مادّه است، از شفّافيت می اندازد و او را به 

حيوانات و جمادات نزدیک می کند«.)همان، 1375/10/28(

6. ذکر خداوند بلندمرتبه
ذکر خدا بارزترین ویژگی و خصيصۀ انسان مؤمن است. انسان مؤمن در همۀ احوال 
به یاد خداست و همين ذکر، به او بصيرتی عطا می کند که قدرت تشخيص حق از 
باطل را در شرایط غبارآلودگی فتنه داشته باشد. مقام عظمای ولایت در این باره 
می فرمایند: »خدا را ذکرِ کثير کنيد. ذکر؛ یعنی یاد. ذکر و یاد در مقابل غفلت و 
نسيان است. غرق در عوارض و حوادث و پيشامدهای گوناگون شدن و از مطلب 

اصلی غفلت کردن؛ این، گرفتاری بزرگ ما بنی آدم است«.)همان، 1386/06/31(

7. تبعيت از پيامبر اسلام)ص(
پيامبر اعظم)ص( در حرکت و تبليغ دین مبين اسلام همواره بصيرت را سرلوحۀ 
در  خامنه ای  آیت الله  مسلمين، حضرت  امر  ولی  می داده اند.  قرار  خویش  اقدامات 
و  تابعان  می کند،  حرکت  بصيرت  با  پيغمبر  »خودِ  می فرمایند:  گفته  این  تبيين 

پيروان و مدافعان فكر پيغمبر هم با بصيرت«.)همان، 1388/07/15(
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بنابر این، الگو قرار دادن حضرت محمد)ص( می تواند سبب افزایش بصيرت و 
گام نهادن در راه اسلام ناب محمدی)ص( باشد. مقام معظم رهبری در این باره 
می فرمایند: »خدای متعال به ما مسلمانان دستور داده است که از پيامبر تبعيت 
کنيم. این تبعيت، در همه چيز زندگی است. آن بزرگوار، نه فقط در گفتار خود، 
بلكه در رفتار خود، در هيئت زندگی خود، در چگونگی معاشرت خود با مردم و با 
خانواده، در برخوردش با دوستان، در معامله اش با دشمنان و بيگانگان، در رفتارش 
با ضعفا و با اقویا، در همه چيز اسوه و الگوست. جامعۀ اسلامی ما آن وقتی به معنای 
واقعی کلمه جامعۀ اسلامیِ کامل است که خود را بر رفتار پيامبر)ص( منطبق کند. 
اگر به طور صددرصد مثل رفتار آن حضرت عملی نيست- که نيست- لااقل شباهت 
به آن بزرگوار باشد؛ عكس جریان زندگی نبی  اکرم بر زندگی ما حاکم نباشد؛ در 

آن خط حرکت بكنيم«.)همان، 1370/07/5(

8. شناخت ولىّ امر زمان
شناخت ولیّ امر زمان در اسلام از جایگاه بسيار بالایی برخوردار است؛ به طوری 
که حضرت محمد)ص( در این باره فرموده اند: »اگر کسی بميرد و امام زمان 
خود را نشناسد، همانند کسی است که به مرگ جاهليت قبل از اسلام مرده 

است«.)امينی، 1366، ص 360(
به بصيرت  از شيعيان  این زمينه می فرمایند: »هيچ کس  نيز در  امام علی)ع( 
نمی رسد مگر اینكه با شناخت من به نورانيت برسند. پس هنگامی که مرا به این 

مقام شناختند، به طور تمام و کمال بصيرت یافته اند«.)مجلسی، 1403، ص 7(
به  زمان  امر  ولیّ  حقّانيت  در  که  است  بصيری  انسانهای  جمله  از  یاسر  عمّار 
و  اسوه  بایست  را  او  راستی  به  به شهادت رسيد.  راه  این  در  و  برخاست  مجاهده 
شهيد راه ولایت دانست. شهيد مطهری با معرفی عمّار به عنوان یكی از بزرگ ترین 
مصادیق و الگوهای بصيرت کامل، معتقد بود که عمّار در برخورد با دشمنان از هيچ 
کسی و هيچ چيزی ترس و واهمه نداشت: »البته در این ميان، مردمی هم بودند 
با بصيرت کامل؛ در رأس آنها عمّار یاسر بود. عمّار می جنگيد و می گفت دیروز به 
معاویه  قرآن می جنگيم. وقتی که پرچم  تأویل  بر  امروز  و  قرآن جنگيدیم  تنزیل 
این  نمایان شد، عمّار گفت: شهادت می دهم که ميان  قرآن  با شعار های ظاهری 
پرچمها و پرچمهایی که در بدر و احد با آن جنگيدیم، هيچ تفاوتی نيست. این مرد 

وزنه ای بود در سپاه اميرالمؤمنين«.)مطهری، 1378، ج 25، ص 197(
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رهبر معظم انقلاب نيز ضمن توصيف شخصيت بصير عمّار، عنوان می دارند که 
در شرایط فتنه، گاهی سكوت کردن، کنار کشيدن، حرف نزدن، خودش کمک به 
فتنه است: »در جنگ صفين ما از آن طرف عمّار را داریم مشغول سخنرانی است... 
چون آنجا واقعاً فتنه بود؛ دو گروه مسلمان در مقابل هم قرار گرفتند؛ فتنۀ عظيمی 
آن طرف  از   ... بود؛  روشنگری  دائم مشغول  عمّار  بودند.  عده  ای مشتبه  بود؛ یک 
هم آن عده  ای که »نفر من اصحاب عبداللهَّه بن مسعود ...« هستند، در روایت دارد 
که آمدند خدمت حضرت و گفتند: یا اميرالمؤمنين! - یعنی قبول هم داشتند که 
القتال؛ ما شک کردیم. ما را به مرزها  اناّ قد شككنا فی هذا  اميرالمؤمنين است- 
همان  کشيدن، خودش  کنار  این  نباشيم! خوب،  داخل  قتال  این  در  که  بفرست 
ضرعی است که یحُلب؛ همان ظهری است که یرُکب! گاهی سكوت کردن، کنار 
کشيدن، حرف نزدن، خودش کمک به فتنه است. در فتنه همه بایستی روشنگری 

کنند؛ همه بایستی بصيرت داشته باشند«.)سایت مقام معظم رهبری، 1388/07/2(
اینجاست که رابطۀ ناگسستنی ميان شناخت ولیّ زمان و بصيرت دینی آشكار 
ائمه)ع(( و ولایت  الهی )پيامبر)ص( و  اوليای خاص  می شود؛ زیرا پذیرش ولایت 
وارثان بر حق آنان )ولایت فقيه، » ولایت فقيه که دنبالۀ ولایت معصومين و ادامۀ 
اوست«)همان(، برابر است با پذیرش ولایت خدا، ایمان به توحيد و گردن نهادن به 
مسير صراط  در  ورود  و  مسلمانی  زمرة  در  درآمدن  نتيجه،  در  و  دینی  معتقدات 

مستقيم هدایت و رستگاری.
بدین ترتيب، با توضيح و تفصيل تعدادی از مهم ترین راههای کسب بصيرت، در 

ادامه سعی بر آن است موانع کسب بصيرت دینی مورد بررسی قرار گيرند.

موانع کسب بصيرت دينی
از منظر مقام معظم رهبری، برخی از امور و جریانها مانع از بصيرت انسان برای 
درک و شناخت راه حق و حقيقت می شود. از جمله مواردی که سبب عدم کسب 

بصيرت دینی برای آدميان می شود، می توان به موارد ذیل اشاره کرد.

1. مادی گرایى
موانع  و  آفات  جمله  از  را  نفسانی  محاسبات  و  مادی گرایی  ولایت،  عظمای  مقام 
کسب بصيرت قلمداد کرده، دليل آن را غفلت از ذکر خداوند می دانند: »بصيرت، 
شرط کافی برای موفقيت نيست، شرط لازم است. ... بعضی ها حقایقی را مي دانند، 
ایستادن  برای  نمي گيرند؛  تصميم  اظهار  برای  نمي گيرند؛  تصميم  اقدام  برای  اما 
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هم  نگرفتن  تصميم  این  البته  نمي گيرند.  تصميم  حق  از  دفاع  و  حق  موضع  در 
نفس  هوای  گاهی  است،  تنزّه طلبی  گاهی  است،  عافيت طلبی  گاهی  دارد؛  عللی 
است، گاهی شهوات است، گاهی ملاحظۀ منافع شخصی خود است، گاهی لجاجت 
است... افرادی هستند اطلاع هم دارند، واقعيت را هم مي دانند؛ در عين حال کمک 
مي کنند به جهت گيری های مخالف، جهت گيری های دشمن ... این به خاطر همين 
عوامل است؛ هوا های نفسانی، شهوات نفسانی، غرق شدن در مطالبات مادی. عامل 
اصلی اینها هم غفلت از ذکر پروردگار، غفلت از وظيفه، غفلت از مرگ، غفلت از 
قيامت است؛ اینها موجب می شود که به کلی 180 درجه جهت گيری شان عوض 

شود«.)همان، 1389/08/4(

2. چشم بستن بر حقيقت
در طول تاریخ همواره اشخاص و گروههای گمراهی بوده اند که با چشم بستن بر 
حقایق، سبب آسيب دیدن اسلام و مبانی ارزشی مسلمين شده اند. به وفور می توان 
تاریخ جنگ  با تشریح  بيان کرد. مقام معظم رهبری  این زمينه  نمونه هایی را در 
صفين، چشم پوشی مسلمانان بر حقانيت را از جمله دلایل بی بصيرتی آنان دانسته، 
می فرمایند: »در جنگ صفين لشكر معاویه نزدیک به شكست خوردن شد؛ حيله ای 
که برای نجات خودشان اندیشيدند، این بود که قرآنها را بر روی نيزه ها کنند... با 
این معنا که قرآن بين ما و شما حَكَم باشد. .... از ميان لشكر اميرالمؤمنين نگاه 
اگر  آنها  است؛...  خوردن  فریب  اینجا   ... است؛  خوبی  حرف  اینكه  گفتند  کردند، 
اميرالمؤمنين   ... بود.  چشمشان  جلوی  حقيقت  بفهمند،  را  حقيقت  مي خواستند 
علی بن ابی طالب غير از اینكه از نظر ما، از طرف پيغمبر منصوص و منصوب بود، اما 
آن کسانی هم که این را قبول نداشتند، این مسئله را قبول داشتند که آن روز بعد 
از خليفۀ سوم، همۀ مردم با او بيعت کردند،.. این را باید مي دیدند، باید مي فهميدند. 
این  کردند.  کوتاهی  فهميد؟  نشود  که  بود  معضلی  این  بود؟  مشكلی  مطلب  این 

می شود بی بصيرتی«.)همان(

3. غفلت
غفلت از جمله موانع کسب بصيرت است. در طول تاریخ، دشمنان ملت مسلمان 
ایران، همواره از غفلت آنان استفاده کرده و به مقاصد نامشروع خود نایل آمده اند 
کرد.  اشاره  فضل الله  شيخ  اعدام  و  مشروطيت  قضيۀ  به  می توان  جمله  آن  از  که 
غرب  رخنۀ  تبيين چگونگی  به  بر شناخت دشمن،  تأکيد  با  ولایت  مقام عظمای 
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در مشروطه پرداخته، می فرمایند: »باید دشمنی ها را شناخت... اینكه بنده مسئلۀ 
بصيرت را برای خواص تكرار مي کنم، به خاطر این است. گاهی اوقات غفلت می شود 
از دشمنی هایی که با اساس دارد می شود؛ اینها را حمل مي کنند به مسائل جزیی. 
شيخ  مرحوم  مثل   ... داشتيم.  را  معنا  همين  متأسفانه  هم  مشروطه  صدر  در  ما 
فضل الّله نوری- جلوی چشم آنها به دار زده شد و اینها حساسيتی پيدا نكردند؛ بعد 
خود آنهایی هم که به این حساسيت اهميت و بها نداده بودند، بعد از شيخ فضل الّله 
بعضی  را خوردند؛  آنها  و سيلی  گرفتند  قرار  آنها  تهتّک  و  تطاول  و  تعرّض  مورد 
جانشان را از دست دادند، بعضی آبرویشان را از دست دادند. این اشتباهی است که 

آنجا انجام گرفت؛ این اشتباه را ما نباید انجام بدهيم«.)همان، 1388/12/6(

4. عدم تدبير
تدبرّ و تعقّل در امور از جمله اصول معرفتی و تفكّری مسلمانهاست. حضرت علی)ع( 
در اهميت تعقّل می فرمایند: »عقل تو را کفایت کند که راه گمراهی را از رستگاری 
نشانت دهد«)نهج البلاغه (. بنابر این، انسانی که تدبرّ را به کناری نهاده و دچار دامها 
و  تصميم گيری  جریانها  مورد  در  تعقّل  از  دور  به  است،  شده  نفسانی  هواهای  و 
از  نمونه ای  را  انتخابات  از  پس  حوادث  رهبری  معظم  مقام  می کند.  پيش داوری 
اقداماتی دانستند که به علت بی بصيرتی ناشی از عدم تدبرّ به وجود آمد: »در همين 
قضایای فتنۀ اخير )1388(، یک عده ای اشتباه کردند؛ این بر اثر بی بصيرتی بود. 
...پس ببينيد مطالبۀ بصيرت، مطالبۀ یک امر دشوار و ناممكن نيست. بصيرت پيدا 
کردن، کار سختی نيست. بصيرت پيدا کردن همين اندازه لازم دارد که انسان اسير 
دامهای گوناگون، از دوستی ها، دشمنی ها، هوای نفسها و پيش داوری های گوناگون 
نشود. انسان همين قدر نگاه کند و تدبرّ کند، می تواند واقعيت را پيدا کند. مطالبۀ 
چيز  مطالبۀ  است؛  کردن  نگاه  همين  مطالبۀ  است؛  تدبرّ  همين  مطالبۀ  بصيرت، 
بيشتری نيست. و به این ترتيب می شود فهميد که بصيرت پيدا کردن، کار همه 

است؛ همه مي توانند بصيرت پيدا کنند«.)همان، 1389/08/4(

5. حبّ دنيا
نور  جاه طلبی ها،  و  دنياپرستی  است.  بصيرت  کسب  موانع  مهم ترین  از  دنيا  حبّ 
او  وجود  در  را  نازل  غرایز  برعكس،  و  گردانيده  زایل  آدمی  وجود  از  را  بصيرت 

می پروراند.
اميرالمؤمنين)ع( در بيانی شيوا در این خصوص می فرمایند: »به درستی که دنيا 
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خانۀ محنتهاست و جایگاه فتنه هاست. کسی که طلب کند آن را، هلاکش کند و 
کسی که به دنبالش نباشد، با او به نيكویی همراهی کند و هر که نظر کند به سوی 

او، کور گرداند او را«.)تميمی آمدی، 1366، ج 2، ص 637(
ولیّ امر مسلمين ضمن برشمردن ویژگی های دنيای مذموم، عاقبت دل بستن 
به آن را تجاوز به حقوق دیگران، تحليل کرده، می فرمایند: »دنيای مذموم آن است 
که انسان این متاعی را که خدای متعال برای افراد بشر قرار داده است، برای خود 
بخواهد، سهم خود را افزون تر از دیگران بخواهد، به سهم دیگران دست اندازی کند، 
دلبستگی پيدا کند که این دلبستگی به مقتضای حبّ الشّی ء یعمی و یصمّ، انسان 
را کر و کور می کند، تا آنجا که در راه به دست آوردن چيزی که عاشق و دلبستۀ 
آن است، هيچ خط قرمزی و هيچ حد و حدودی را رعایت نمی کند؛ این می شود 
از حق  بيش  خود،  اندازة  از  بيش  سهم خواهی  دنيا،  به  بستن  دل  مذموم.  دنيای 
خود، دست اندازی به سهم دیگران، تجاوز به حقوق دیگران؛ این می شود آن دنيای 
نعَِم  دنياست؛  محبوبيت،  دنياست؛  قدرت،  دنياست؛  مقام،  دنياست؛  مال،  مذموم. 

دنيا، لذات طبيعی، اینها همه دنياست.)سایت مقام معظم رهبری، 1387/06/30(

6. فرو رفتن در شهوات و لذایذ
فرو رفتن در شهوات و لذایذ، نوع دیگری از غریزة دنياپرستی و حبّ به دنياست. 
شهوات و غرایز، بعُد حيوانی وجود آدمی است. این بعُد از وجود و هستی اگر چه 
برای ادامۀ حيات، لازم و ضروری است و خداوند حكيم نيز با چنين هدفی آن را در 
وجود آدمی نهاده؛ اما غرق شدن و فرورفتن در آن، انسان را به پست تر از حيوان 

تبدیل می کند.
را که همان  او  و چشم دل  تاریک  را  آدمی  و شهوترانی، وجود  لذّت پرستی 
چشم بصيرت است، کور و تباه می کند. مولا علی)ع( در این خصوص می فرمایند: 
»هر گاه چشم ظاهری شهوت را ببيند، چشم دل انسان نسبت به عاقبت کار کور 

شود«.)تميمی آمدی، 1366، ص 305(
مقام معظم رهبری نيز بر پرهيز از شهوت پرستی، تأکيد و غوطه ور شدن در آن 
را جهنم آدمی قلمداد می کنند: »خاصيت شهوات این است که در بدو امر، شهوت 
است؛ اما در استمرار و در ادامه، جهنّم است! وقتی شهوات بر زندگی یک فرد یا 
ملتی حاکم شد، تبدیل به دوزخ می شود. این، خاصيت شهوات بشری است. ممكن 
نيست کسی را ببينيد که مدت مدیدی را در شهوات خوش بگذارند. چنين کسی را 
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خدا نيافریده است. اگر بروید نگاه کنيد؛ ببينيد و تحقيق کنيد، به این معنا خواهيد 
رسيد. این یک امر مسلّم و واضح است. ادامۀ بقا در شهوات، برای انسان، جهنّم 

است«.)سایت مقام معظم رهبری، 1372/10/2(

7. فراموشى جهاد با نفس
ذکر  از  غفلت  با  آدمی  خداست.  یاد  فراموشی  آثار  از  اکبر  جهاد  کردن  فراموش 
پروردگار به حبّ دنيا گرفتار شده، در تاریكی قدم می گذارد و این مسئله از جمله 
علل ناتوانی در کسب بصيرت است. مقام معظم رهبری سه عاملِ بصيرت، اخلاص و 
عملِ به هنگام را تأمين کنندة جهاد با نفس می دانند و می فرمایند: »بصيرت، عنصر 
اول است؛ بصيرت را نباید فراموش کرد ... عنصر دوم، اخلاص است. ... عنصر سوم، 

عمل به هنگام و به اندازه است«.)همان، 1389/08/2(

کارکرد ها و آثار بصيرت دينی
1. مبارزه با جنگ نرم دشمن

مردم  اعتقادات  به  دشمن  فرهنگی  یورش  بر  بود  آغازی  تحميلی  جنگ  پایان 
ایران. این حمله که از آن به عنوان تهاجم فرهنگی نام برده می شود، بعدها ابعاد 
گسترده تری به خود گرفت و تبدیل به جنگ نرم شد. بيشترین تأثير جنگ نرم 

دشمن را می توان در حوادث پس از انتخابات سال 1388 مشاهده کرد.
مقام معظم رهبری بارها بر چنين نبردی تأکيد و دستگاههای مختلف را نسبت 
به چنين یورشی رهنمون فرموده بودند؛ از جمله: »امروز جنگ نظامی با ما خيلی 
اما خيلی محتمل نيست- لكن  محتمل نيست- نمي گویيم به کلی منتفی است، 
جنگی که وجود دارد، از جنگ نظامی اگر خطرش بيشتر نباشد، کمتر نيست. ... در 
جنگ نظامی، دشمن به سراغ سنگرهای مرزی ما می آید، مراکز مرزی ما را سعی 
می کند منهدم بكند تا بتواند در مرز نفوذ کند؛ در جنگ روانی و آنچه که امروز به 
او جنگ نرم گفته می شود در دنيا، دشمن به سراغ سنگرهای معنوی می آید که 
آنها را منهدم کند؛ به سراغ ایمانها، معرفتها، عزمها، پایه ها و ارکان اساسی یک نظام 
و یک کشور؛ دشمن به سراغ اینها می آید که اینها را منهدم بكند«.)همان، 1388/7/2(

طبقه بندی  چنين  محور،  هفت  در  را  دشمن  نرم  جنگ  اصلی  خطوط  ایشان 
فرموده اند:

اميد  این است که نشانه  های  الف( مخدوش کردن نشانه  های اميد: »یكی 
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را مخدوش کنند؛ مورد خدشه قرار بدهند، که از جمله همين انتخابات )1388(
بود«.)همان(

ب( ايجاد تفرقه: »یكی از خطوط دشمن، ایجاد تفرقه است«.)همان(
ج( منصرف کردن ذهن مردم از دشمنیِ دشمن: »مسئلۀ بعدی- این خط 
می کند-  سرمایه  گذاری  دارد  هم  او  روی  بر  دشمن  ما  نظر  به  که  است  دیگری 

منصرف کردن ذهن مردم از دشمنیِ دشمن است«.)همان(
د( غبار پراکنی در فضای سياسی کشور: »امروز کار عمدة دشمن در جنگ 
نرم، غبار پراکنی در فضای سياسی کشور است؛ این را توجه داشته باشيد. امروز 

مهم ترین کار دشمن این است«.)همان، 1389/08/4(
ه ( جلوگيری از الگو شدن ايران: »بخش مهمی از تبليغات ضد جمهوری اسلامی، 
ملتهای  نشود؛ در چشم  الگوسازی  است که  این  به  ناظر  است؛  به همين جهت  ناظر 

مسلمان، جمهوری اسلامی به صورت یک الگوی موفق درنياید«.)همان، 1389/12/19(
و( دگرگون جلوه دادن واقعيتها: »امروز یكی از خطوط اصلی کار دشمن... 
دگرگون جلوه  را  گوناگون  دهد، حوادث  دگرگون جلوه  را  واقعيات  که  است  این 

دهد«.)همان، 1389/08/2(
بنابر این، محرز می شود که دشمن با ایجاد جنگ نرم و فتنه در پی آن است که 
ایران اسلامی را با چالش روبه رو کرده، سپس با طرحی از پيش طراحی شده، ضربۀ 

خود را بر پيكر نظام مقدّس جمهوری اسلامی وارد کند.
مقام معظم رهبری، بصيرت را شرط مبارزه و مقابله با جنگ نرم دشمن دانسته، 
جریانات  و  جامعه  نخبگان  از  انسان  که  آنچه  داشت.  بصيرت  »باید  می فرمایند: 
سياسی و گروههای سياسی انتظار دارد، این است که با این حوادث، با این خطوط 
دشمن، با بصيرت مواجه بشوند؛ با بصيرت. اگر بصيرت وجود داشت و عزم مقابله 
وجود داشت، خيلی از رفتارهای ما ممكن است تغيير پيدا بكند؛ آن وقت وضعيت 

بهتر خواهد بود«.)همان، 1388/07/2(

2. شناخت و دفع فتنه
نابودی  ورطۀ  به  را  جوامع  می تواند  که  است  اجتماعی  آسيبهای  جمله  از  فتنه 
بكشاند. در فضای غبارآلود فتنه، تشخيص سره از ناسره، حقيقت از باطل و دوست 
از دشمن، برای قاطبۀ مردم سخت می شود. قرآن کریم در آیۀ 25 سوره انفال در 
َّهذِینَ  بيانی شيوا، خطرات فتنه را چنين بيان فرموده است: »وَاتَّهقُواْ فتِْنَهً لاَّه تصُِيبَنَّه ال



ری
طاه

مد
مح

ی 
هد

/ م
ی 

بر
ره

م 
عظ

م م
مقا

شه 
دی

ر ان
ی د

دین
ت 

یر
بص

91

هً وَاعْلمَُواْ أنََّه اللهَّه شَدِیدُ العِْقَابِ«؛ بترسيد از آن فتنه ای که اگر به  ظَلمَُواْ مِنكُمْ خَآصَّه
وجود آید، تنها مختص ستمكاران شما نيست )خوب و بد را با هم در بر می گيرد( 

و بدانيد که عذاب خدا بسيار سخت است.
امام علی)ع( در بخشی از خطبۀ 93 نهج البلاغه، به ویژگی های فتنه اشاره کرده، 
می فرمایند: »هنگامی که فتنه ها روی می آورد، به شكل حق خودنمایی می کند و 
از ماهيّت خود( آگاه می سازد. در حال روی  را  هنگامی که پشت می کند )مردم 
آوردن، ناشناخته است و به هنگام پشت کردن، شناخته می شود؛ مانند گردبادها به 

بعضی از شهرها اصابت می کند و از بعضی می گذرد«.
مقام معظم رهبری، فتنه را درآميختگی دوست و دشمن تعبير فرموده، راه 
مبارزه با آن را در روشنگری می دانند: »فتنه؛ یعنی حادثۀ غبارآلودی که انسان 
نتواند بفهمد چه کسی دشمن است و چه کسی با غرض وارد ميدان شده و از 
کجا تحریک می شود. فتنه ها را باید با روشنگری خاموش کرد. هر جا روشنگری 
بی هدف،  کار  بی هدف،  حرف  جا  هر  می شود.  کوتاه  دستش  فتنه انگيز  باشد، 
تيراندازی بی هدف، تهمت زدن بی هدف وجود داشته باشد، فتنه انگيز خوشحال 

می شود«.)همان، 1388/05/8(
مقام عظمای ولایت با اشاره به این موضوع که خواست دشمنان در ایجاد شرایط 
می فرمایند:  است،  راه صحيح  تشخيص  عدم  برای  فضا  کردن  غبارآلود  فتنه گون، 
»فتنه معنایش این است که یک عده ای بيایند با ظاهرِ دوست و باطنِ دشمن وارد 
ميدان شوند، فضا را غبارآلود کنند؛ در این فضای غبارآلود، دشمنِ صریح بتواند 

چهرة خودش را پنهان کند، وارد ميدان شود و ضربه بزند«.)همان، 1388/10/29(
ایشان سخت ترین کار را در فضای غبار آلود فتنه، تشخيص حق بيان می دارند 
می کند،  تمام  بندگان  بر  را  حجت  همواره  خداوند  که  مسئله  این  بر  تأکيد  با  و 
البته  است.  دشوارتر  تشخيص  است؛  دشوارتر  کار  فتنه،  شرایط  »در  می فرمایند: 
خدای متعال حجت را هميشه تمام می کند؛ هيچ وقت نمی گذارد مردم از خدای 
متعال طلبكار باشند و بگویند تو حجت را برای ما تمام نكردی، راهنما نفرستادی، 
ما از این جهت گمراه شدیم. در قرآن، مكرر این معنا ذکر شده است. دست اشارة 

الهی همه جا قابل دیدن است؛ منتها چشم باز می خواهد«.)همان، 1388/10/19(
بصيرت دینی یكی از مهم ترین راههای دفع فتنه است. با چشم بصير است که 
می توان حقيقت را از باطل و سره را از ناسره تشخيص داد. مقام معظم رهبری در 
رابطه با افزایش بصيرت در دفع فتنه می فرمایند: »بصيرت خودتان را بالا ببرید، 
آگاهی خودتان را بالا ببرید، من مكرر این جملۀ اميرالمؤمنين)ع( را به نظرم در 
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جنگ صفين در گفتارها بيان کردم که فرمود: و لایحمل هذا العلم الا اهل البصر 
و الصبر. می دانيد سختی پرچم اميرالمؤمنين)ع( از پرچم پيغمبر از جهاتی بيشتر 
بود؛ چون در پرچم پيغمبر)ص( دشمن معلوم بود، دوست هم معلوم بود؛ در زیر 
همان  دشمن  نبودند.  واضح  چنان  آن  دوست  و  دشمن  اميرالمؤمنين)ع(،  پرچم 
حرفهایی را می زد که دوست می زد؛ همان نماز جماعت را در اردوگاه طرف مقابل 

هم می خواندند. حال شما باشيد چكار می کنيد ...«.)همان، 1389/06/15(
به  را  بصيرت  بصير،  ملتهای  برابر  در  دشمن  شكست  بر  تأکيد  ضمن  ایشان 
قطب نما تشبيه کرده، می فرمایند: »یک ملتی که بصيرت دارد، مجموعۀ جوانان یک 
کشور وقتی بصيرت دارند، آگاهانه حرکت می کنند و قدم برمی دارند، همۀ تيغهای 
دشمن در مقابل آنها کند می شود ... شما در جبهۀ جنگ اگر راه را بلد نباشيد، 
اگر نقشه خوانی بلد نباشيد، اگر قطب نما در اختيار نداشته باشيد، یک وقت نگاه 
می کنيد می بينيد در محاصرة دشمن قرار گرفته اید؛ راه را عوضی آمده اید، دشمن 

بر شما مسلطّ می شود. این قطب نما، همان بصيرت است«.)همان، 1389/07/15(
دستيابی  در  دشمنان  ناکامی  عامل  را  ایران  مردم  بصيرت  مسلمين،  امر  ولیّ 
به اهداف پليد خود از فتنۀ سال 1388 برمی شمارند و می فرمایند: »بدون تردید 
دشمن در جدا کردن مردم از نظام اسلامی شكست خورده است. سال گذشته در 
انتخابات، 40 ميليون مردم کشور پای صندوقهای رأی رفتند. در واقع؛ یک رفراندوم 
40 ميليونی به نفع نظام جمهوری اسلامی و به نفع انتخابات انجام گرفت؛ همين 
بود که دشمن را عصبانی کرد. خواستند با فتنه، اثر آن را از بين ببرند. اما این را 
هم نتوانستند انجام دهند. مردم در مقابل فتنه هم ایستادند. فتنۀ سال 88 کشور 
را واکسينه کرد؛ مردم را بر ضد ميكروبهای سياسی و اجتماعی ای که می تواند اثر 

بگذارد، مجهز کرد؛ بصيرت مردم را بيشتر کرد«.)همان، 1389/07/27(

3. بصيرت دینى؛ شرط امر به معروف و نهى از منکر
فریضۀ امر به معروف و نهی از منكر از مهم ترین وظایف دینی مسلمانان و جزء فروع 
دین است. قرآن کریم در این باره می فرماید: »وَالمُْؤْمِنُونَ وَالمُْؤْمِنَاتُ بعَْضُهُمْ أوَْليَِاء 
بعَْضٍ یأَْمُرُونَ باِلمَْعْرُوفِ وَینَْهَوْنَ عَنِ المُْنكَرِ«)توبه، آیه 71(؛ مردان و زنان مؤمن همه 

یاور و دوستدار یكدیگرند. خلق را به کار نيكو، امر و از کار زشت، نهی می کنند.
امر به معروف و نهی از منكر از جمله روشهای اصلی تربيت اسلامی است. قرآن 
إلِیَ  أمَُّههٌ یدَْعُونَ  کریم در باب بعد تربيتی این فریضۀ الهی می فرماید: »وَلتَْكُن مِّنكُمْ 
الخَْيْرِ وَ یأَْمُرُونَ باِلمَْعْرُوفِ وَ ینَْهَوْنَ عَنِ المُْنكَرِ وَأوُْلئَِکَ هُمُ المُْفْلحُِونَ«)آل عمران، آیه 104(؛ 
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و باید از شما مسلمانان، برخی )که دانا و باتقواترند( خلق را به خير و صلاح دعوت 
کنند و مردم را به نيكوکاری، امر و از بدکاری، نهی کنند.

فراهم  را  دینی  بصيرت  کسب  زمينۀ  صحيح،  دینی  تربيت  داشت  توجه  باید 
می آورد. هر چه تربيت دینی مسلمانان افزایش یابد، جامعه از بصيرت دینی بالاتری 
برخوردار خواهد شد. در واقع؛ بين تربيت دینی و بصيرت دینی رابطۀ دوسویه برقرار 
است؛ یعنی تربيت دینی، افراد را با بصيرت می پروراند و بصيرت دینی، سبب تعميق 

و گسترش تربيت دینی می شود.
مقام معظم رهبری بارها بر اجرایی شدن فریضۀ امر به معروف و نهی از منكر، 
تأکيد و آن را لازمۀ تربيت دینی صحيح در جامعه قلمداد کرده اند که می تواند سبب 
افزایش بصيرت مردم شود. ایشان انجام این فریضۀ الهی را در چند محور به شرح 

ذیل تبيين فرموده اند:
الف( امر به معروف و نهی از منکر؛ ندای خرد انسانی: »هر چند فریضۀ 
امر به معروف و نهی از منكر یكی از بزرگ ترین واجبات اسلامی و توصيه به آن در 
قرآن و گفتار پيامبر خدا)ص( و امير مؤمنان و دیگر امامان)ع(، دارای لحنی کم نظير 
و تكان دهنده است، ولی اگر کسی از این همه چشم پوشی کند و تنها به ندای خرد 
انسانی گوش بسپرد، باز هم بی شک این عمل سازنده را فریضه و تكليف خواهد 

شمرد«.)همان، 1379/08/23(
ب( امر به معروف و نهی از منکر در مسائل اجتماعی: »در مسائل فردی، 
تقوا خيلی زیاد مورد توصيۀ اميرالمؤمنين)ع( است؛ اما در زمينۀ مسائل اجتماعی 
شاید هيچ خطابی به مردم، شدیدتر، غليظ تر، زنده تر و پرهيجان تر از خطاب امر به 

معروف و نهی از منكر نيست«.)همان، 1379/09/25(
ج( امر به معروف و نهی از منکر در محيط خانواده: »در محيط خانواده 
هم می شود نهی از منكر کرد. در بعضی خانواده ها حقوق زنان رعایت نمی شود؛ در 
بعضی خانواده ها به خصوص حقوق کودکان رعایت نمی شود؛ اینها را باید به آنها 

تذکر داد و از آنها خواست«.)همان(
ه ( امر به معروف و نهی از منکر نسبت به مسئولان: »امر به معروف و نهی 
از منكر حوزه های گوناگون دارد که مهم ترینش حوزة مسئولان است؛ یعنی شما 
باید ما را به معروف، امر و از منكر، نهی کنيد. مردم باید از مسئولان، کار خوب 

بخواهند!«.)همان(
د( امر به معروف و نهی از منکر نظارت عمومی: »امر به معروف فقط 
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این نيست که ما برای اسقاط تكليف دو کلمه بگویيم؛ آن هم در مقابل منكراتی 
موظّف  را  جامعه  یک  وقتی  باشند.  منكرات  مهم ترین  از  نيست  معلوم  که 
می کنند که آحادش باید دیگران را به معروف امر و از منكر نهی کنند، این به 
چه معناست؟ چه وقت ممكن است آحاد یک ملت آمر به معروف و ناهی از 
منكر باشند؟ وقتی که همه به معنای واقعی در متن مسائل کشور حضور داشته 
باشند؛ همه کار داشته باشند به کارهای جامعه؛ همه اهتمام داشته باشند؛ همه 
آگاه باشند؛ همه معروف شناس و منكر شناس باشند. این، به معنای یک نظارت 
عمومی است؛ یک حضور عمومی است؛ یک همكاری عمومی است؛ یک معرفت 

بالا در همه است«.)همان، 1373/05/7(

4. بيداری اسلامى
دنيای اسلام با آن تاریخچۀ درخشان، سالهای متمادی با مشكلات اساسی و درونی 
روبه رو بوده است. طی سالهای طولانی، استعمار با بهره گيری از خوی استثماری، 
مسلمان را به بند کشيد و تلاش بسيار کرد تا اسلام را نابود و مسلمين را بی هویت 
کند و در این راه نيز از شيوه های مختلفی چون: ایجاد تفرقه، حمایت از حكومتهای 
بهره  اسلام هراسی  موج  گسترش  و  مذهبی  قومی،  درگيری های  دست نشانده، 
به  ایران  با رهبری مردم مسلمان  امام خمينی)ره(  بود. در چنين روزگاری،  برده 
مبارزه با استعمار و استبداد داخلی برخاست و موجب پيروزی دوبارة مسلمانان بر 
استعمارگران و حكّام دست نشانده آنان شد. این پيروزی سرآغازی بود بر بيداری 
اسلامی در جهان اسلام که طی آن، مسلمانان بار دیگر توانستند هویت از دست 
رفته را بازستانند و با الهام گيری از قيام مردم ایران به تأسيس حكومت اسلامی 

مبادرت ورزند.
و  قرآن  به  مسلمانان  تمسّک  و  بصيرت  از  ناشی  می توان  را  اسلامی  بيداری 
معنویت دانست که با هدف احيای ارزشهای اسلامی شكل گرفته و در جریان است. 
این پدیده، واقعيتی جدّی و حقيقتی غير قابل انكار است که موجب شده مسلمانان، 

خواهان تغيير شرایط زندگی و سرنوشت خود شوند.
اوج بيداری اسلامي را می توان در ماههای اخير مشاهده کرد که در خلال آن، 
از کشورها هنوز  انقلاب در بسياری  چندین حكومت دست نشانده سقوط کرده و 
ادامه دارد. بنابر این، می توان گفت که انقلاب ایران زمينه ساز جنبشهای اخير در 
منطقه بوده است. مقام معظم رهبری در این باره می فرمایند: »به توفيق پروردگار 
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یک حرکت جدیدی در این منطقه آغاز شده است. این حرکت، حرکت ملتهاست؛ 
اهداف  به سمت  است؛ حرکت  اسلام  با شعار  است؛ حرکت  اسلامی  امت  حرکت 
اسلامی است؛ نشان دهندة بيداری عمومی ملتهاست و طبق وعدة الهی، این حرکت 
و  است  مفتخر  است،  سرافراز  ایران  ملت  رسيد.  خواهد  پيروزی  به  یقيناً  و  قطعاً 
خرسند است که آغازکنندة این راه بوده است و ایستادگی و استقامت کرده است. 
نسل جوانِ امروز که روی کار آمدند، انقلاب را ندیدند؛ اما از انقلابيونِ آن روز اگر 

محكم تر نباشند، کمتر نيستند«.)همان، 1390/01/1(
فلسفه های  از  و رهایی  به شریعت  نگاه جدید مسلمانان  مقام عظمای ولایت، 
کرده،  قلمداد  اسلامی  انقلاب  برکات  جمله  از  را  آنان  سوی  از  بشری  دست ساز 
معتقدند مسلمانان می توانند با تكيه بر مبانی اسلام به پيشرفت دست یابند: »امروز 
امت اسلامی- در همۀ اقطار اسلامی- نگاه جدیدی به شریعت اسلام و آیين اسلام 
پيدا کرده اند؛ بعد از غفلتهای طولانی، بعد از دور ماندن از زلال حقایق اسلامی در 
دورانهای متوالی و قرون متعدد، امروز بشریت چشم گشوده است؛ دنيای اسلام و 
امت اسلامی چشم گشوده است به احكام اسلام و معارف اسلام؛ چون فلسفه های 
دست سازِ بشری ضعف و ناتوانی خود را در صحنه نشان داده اند. دنيای اسلام، امروز 
می تواند با تمسّک به شریعت اسلامی و معارف اسلامی، پيشتاز بشریت به سوی 
تعالی و کمال باشد. دنيا امروز آمادة تحرّک امت اسلامی است. پيشرفتهای علمی 
بشر- در عمده ترین بخشِ آن، اخلاق و معنویت و روح دینی به زاویه و به حاشيه 
رانده شده است- و دانش بشری و نگاه نوِ انسان به حقایق طبيعی عالم، می تواند 
دستمایه  ای برای حرکت امت اسلامی باشد. معارف اسلامی در اختيار دنيای اسلام 
است؛ سيرة پيغمبر، کلام پيغمبر و از همه بالاتر، قرآن کریم در اختيار دنيای اسلام 

است و دنيای اسلام می تواند حرکت کند«.)همان، 17/01/1386(

5. رمز پيروزی در مقابل توطئه ها
توطئه و فتنه همواره از سوی دشمنان برای به انحراف کشاندن جامعه و خدشه دار 
کردن یقين مردم، مورد استفاده قرار می گيرد؛ اما بصيرت ملت می تواند فتنه ها را 

خاموش کرده، توطئه ها را ناکام بگذارد.
مقام معظم رهبری فتنۀ سال 1388 را توطئۀ دشمنان مي دانند که هدف آن، 
گمراه کردن مردم و ضربه زدن به نظام مقدّس جمهوری اسلامی بوده است. ایشان 
ایران در نهم دی، مشت محكمی بر دهان فتنه گران و  با بصيرت  معتقدند مردم 
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حاميان آنان زدند: »نهم دی در سرتاسر کشور مشت محكمی به دهان فتنه گران 
این  بود؛  ... یک حرکت خودجوش  این حرکت  را خود مردم کردند.  این کار  زد. 
خيلی معنا دارد؛ این نشانۀ این است که این مردم بيدارند، هشيارند. دشمنان ما 
باید این پيام را بگيرند. آن کسانی که خيال می کنند می توانند ميان نظام و ميان 
مردم جدایی بيندازند، ببينند و بفهمند که این نظام، نظام خود مردم است، مال 

مردم است«.)همان، 1389/10/8(
رهبر معظم انقلاب، حضور حماسی مردم بصير ایران در روزهای 9 دی و 22 
بهمن را پایان فتنۀ هدفدار دشمنان تلقّی کرده، آن را گشوده شدن فصل تازه ای 
برای ملت ایران قلمداد می کنند: »قوی ترین و آخرین ضربه را ملت در روز نهم دی 
و 22 بهمن وارد کرد. کار ملت ایران در بيست و دوم بهمن، کار عظيمی بود؛ نهُ 
دی هم همين جور. یكپارچگی ملت آشكار شد... در 22 بهمن، ملت همه با یک 
شعار وارد ميدان شدند. خيلی تلاش کردند شاید بتوانند بين ملت دودستگی ایجاد 
کنند؛ اما نتوانستند. و ملت ایستاد؛ این پيروزی ملت بود. از بيست و دوم خرداد تا 
بيست و دوم بهمن- هشت ماه- یک فصل پرافتخار و پرعبرتی برای ملت ایران بود؛ 
این یک درس شد. آگاهی جدیدی به وجود آمد. فصل تازه ای در بصيرت ملت ایران 
باید بر اساس این زمينه، حرکت  گشوده شد. این یک زمينۀ بسيار مهمی است. 

کنيم«.)همان، 1390/01/1(

6. تشخيص حق از باطل
از جمله کارکردهای بصيرت دینی، توان تمایز ميان صفوف حق و باطل است. زمانی 
بر  که فضا غبارآلود و حق و باطل در هم تنيده شده است، بصيرت می تواند راه را 
آدمی بگشاید. رهبر معظم انقلاب در این باره می فرمایند: »باید حق را شناخت؛ باید 
راه را تشخيص داد تا بفهميم این شخص، حق است یا باطل. هر که از این راه رفت، 
حق است؛ هر که از راه حق نرفت، مردود است. حق را باید شناخت«.)همان، 1389/08/2(

باطل می فرمایند: »بصيرت  و  ميان حق  تمایز  در  بصيرت  نقش  دربارة  ایشان 
را  )مردم(  آنها  کند؛  گمراه  را  )مردم(  آنها  نمی تواند  فتنه  غبارآلودگی  بود،  وقتی 
به اشتباه بيندازد. اگر بصيرت نبود، انسان ولو با نيت خوب، گاهی در راه بد قدم 

می گذارد«.)همان، 89/05/16(
ولیّ امر مسلمين همواره بر افزایش بصيرت، تأکيد و آن را لازمۀ شناخت سره 
از ناسره و دوست از دشمن قلمداد فرموده اند: »هر چه می توانيد در افزایش بصيرت 
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خود، در عمق بخشيدن به بصيرت خود تلاش کنيد و نگذارید، نگذارید دشمنان از 
بی بصيرتی ما استفاده کنند؛ دشمن به شكل دوست جلوه کند، حقيقت به شكل 

باطل و باطل در لباس حقيقت«.)همان، 89/06/11(

7. قاطعيت بر خورد با منحرفان و معاندان
برخورد با منحرفان از جمله اصول اساسی در کلام اسلام است. بر همين اساس، 
روزهایی که گروههای منحرف  در  و  انقلاب  اوایل  امام خمينی)ره( در همان 
نشسته اید  فرمودند: »شما  درآورند،  کنترل خود  به  را  دانشگاه  داشتند  تلاش 
که چهار تا کمونيست بيایند در دانشگاه و قبضه کنند دانشگاه را!؟ شما مگر 
از آنهاست. شما این مسائل را که  بالاتر  ... حجت شما  از آنها هستيد؟  کمتر 
بگویيد، خيانت اینها را می توانيد واضح بكنيد در آن مكان، در دانشگاه ... که 
خودشان بگذارند بروند. بایستيد، صحبت کنيد... در هر صورت، عمدة فعاليت 
خود شماهاست....اینها تودهنی می خواهند ... عدد شما زیادتر است؛ حجت شما 
بگویيد  بكنيد،  آنها واضح است. گفتن می خواهد. اجتماع  بالاتر است؛ خيانت 

مطالب را«.)سایت رجا نيوز به نقل از سخنان امام خمينی در تاریخ 1358/03/23(
مقام عظمای ولایت نيز بارها بر برخورد با منحرفان تأکيد داشته اند. ایشان در 
فتنه رهنمون کردند و در  پایان  به  را  فتنه گران  انتخابات،  از  بروز حوادث پس  پی 
سخنانی فرمودند: »زورآزمایی خيابانی پس از انتخابات کار درستی نيست. من از همه 
می خواهم به این روش پایان دهند و اگر پایان ندهند، مسئوليت پيامدها، به عهدة 
آنهاست. تصوّر نادرستی است که فكر کنند با فشارهای خيابانی، مسئولان را وادار 
کنند که زیر بار بروند. تن دادن به مطالبات غير قانونی، آغاز دیكتاتوری است... اگر 
کسانی بخواهند ادامه دهند، آن وقت خواهم آمد و با مردم صریح تر از این صحبت 
خواهم کرد. مشكل دشمنان ایران این است که ملت ایران را هنوز نشناخته اند. فكر 

کردند اینجا گرجستان است که انقلاب مخملی راه بيندازند«.)همان، 1388/03/29(

8. دشمن شناسى
دشمن شناسی از محوری ترین مباحث در کلام اسلام است؛ چرا که در طول تاریخ 
بسياری از ملتها به واسطۀ غفلت از دشمنان، مغلوب شده و زیر سلطۀ استثمار و 
استعمار قرار گرفته اند. امير مؤمنان علی)ع( در این باره می فرمایند: »کسی که در 
برابر دشمنش به خواب رود )از او غافل بماند( حيله های )غافلگيرانه دشمن( او را از 

خواب بيدار می کند«.)نهج البلاغه( )غررالحكم ج5 ص344(.
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گروه  دو  به  را  ایران  ملت  دشمنان  طبقه بندی،  یک  در  ولایت  عظمای  مقام 
تقسيم و در تبيين هر کدام می فرمایند: »ما دو دشمن داریم؛ یک دشمن، دشمن 
خطرناک تر  درونی  دشمن  است.  بيرونی  دشمن  دشمن،  یک  ]و[  است  درونی 
است ... دشمن درونی خصلتهای بدی است که ممكن است ما در خودمان داشته 
افراطی، بدبين بودن  نااميدی، خودخواهی های  باشيم؛ تنبلی، نشاط کار نداشتن، 
به دیگران، بدبين بودن به آینده، نداشتن اعتماد به خود، اینها بيماری است... اینها 
دشمنان درونی است و اما دشمن بيرونی؛ دشمن بيرونیِ همان چيزی است که به 
او می گویيم استكبار جهانی. استكبار جهانی و نظام سلطه، دنيا را به سلطه گران و 
سلطه پذیران تقسيم می کند. اگر ملتی بخواهد در مقابل سلطه گران از منافع خود 
دفاع کند، سلطه گران با آن ملت دشمنی می کنند، روی او فشار می آورند و سعی 
می کنند مقاومت او را در هم بشكنند. این، دشمنِ یک ملتی است که می خواهد 
مستقل و عزّتمند و آبرومند و پيشرفته بشود و زیر بار سلطه گران نرود؛ این دشمنِ 

بيرونی است«.)همان(
ورطۀ  به  را  جامعه  که  دارند  را  آن  قابليت  ملتها  دشمنان  کرد  اذعان  باید 
نابودی بكشانند. مقام عظمای ولایت، بصيرت را لازمۀ مبارزه با دشمنان دانسته، 
می فرمایند: »اگر بصيرت نداشته باشيد، دوست را نشناسيد، دشمن را نشناسيد، 
یک وقت می بينيد آتش توپخانۀ تبليغات شما و گفت و شنود شما و عمل شما 
را  نه دشمنان. آدم دشمن  آنجا دوستان مجتمعند،  به طرف قسمتی است که 
لازم  تبيين  است،  لازم  بصيرت  لذا  نكنيم.  خطا  دشمن  شناخت  در  بشناسد؛ 

است«.)همان، 1388/05/05(
ایشان ملت ایران را ملتی بصير توصيف می کنند که در لحظۀ سرنوشت ساز به 
ميدان عمل وارد شده و در مقابل دشمنان ایستادگی می کند: »مردم وقتی احساس 
این  ميدان.  توی  می آیند  است،  ایستاده  اسلامی  نظام  مقابل  در  می کنند دشمن 
حرکتِ ایمانی است، این حرکتِ قلبی است؛ این چيزی است که انگيزة خدایی در 
آن وجود دارد؛ دست قدرت خداست، دست ارادة الهی است؛ این چيزها دست من 
و امثال من نيست. دلها دست خداست. اراده ها مقهور ارادة پروردگار است. وقتی 
حرکت خدایی شد، برای خدا شد، اخلاص در کار بود، خدای متعال این جور دفاع 

می کند«.)همان، 1388/11/19(
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نتيجه گيری
و  بصيرت  در  آدمی،  رسيدن  کمال  به  و  رشد  اسلامی،  آموزه های  و  تعاليم  طبق 
روشن بينی نهاده شده است. بصيرت دینی سبب می شود مسلمين در مسائل خود 
با تعقّل و تدبرّ روبه رو شده، با یقين و بينایی طی مسير کنند. مقام معظم رهبری 
به عنوان فردی بصير و اسلام شناس، کارکردها و آثار بصيرت را در مواردی چون: 
راه مقابله با جنگ نرم دشمن؛ شرط شناخت و دفع فتنه ها؛ اجرایی شدن امر به 
معروف و نهی از منكر؛ ابزاری برای شناخت حق از باطل؛ دشمن شناسی؛ قاطعيت 
در برخورد با منحرفان و معاندان؛ رمز پيروزی در مقابل توطئه ها و بيداری اسلامی 

برمی شمارند.
نتيجه گرفت که بصيرت دینی  این گونه  موارد ذکر شده، می توان  تأمّل در  با 
مسلمانان  برای  اميرالمؤمنين  زندگی  دادن  قرار  الگو  رهبری،  معظم  مقام  نگاه  از 
است: »زندگی اميرالمؤمنين سر تا پا درس است. آن چيزی که در ميان رفتارهای 
اميرالمؤمنين- که شامل همۀ خصلتهای نيک یک انسان و یک زمامدار است- انسان 
مشاهده می کند و برترینِ این خصوصيات برای امروز ماست، مسئلۀ بصيرت بخشی 
و بصيرت دهی به کسانی است که نياز به بصيرت دارند؛ یعنی روشن کردن فضا. در 
همۀ ادوار، این شجاعت بی پایان، این فداکاری عظيم، در خدمت آگاه کردن مردم، 

عمق دادن به اندیشۀ مردم و ایمان مردم به کار رفته است«.)همان، 1389/04/25(
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